
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 35                                                    Adunanza del 14-07-2023  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA PER 
L'ESERCIZIO 2023 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025 AI SENSI ART. 175, COMMA 5-BIS, 
LETTERA D), D.LGS. N. 267/2000 E DELLART. 29, COMMA 1, 
LETTERA B), N. 4) DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ. 

 
   L'anno  duemilaventitre, addì  quattordici del mese di luglio alle ore 18:30 nella sala delle adunanze 

di Giunta. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) MARIKA PARMIGIANI VICE SINDACO Presente  

3) CORRADO PIETRO COTI ZELATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 164, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 le dotazioni di cassa inserite nel bilancio di previsione finanziario per il primo 

esercizio di riferimento hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite ai pagamenti 

(tranne i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro) e alle riscossioni 

riguardanti i prestiti accesi; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, le variazioni alle dotazioni di cassa sono di competenza della Giunta 

comunale, a eccezione di quelle previste dal comma 5-quater dell’art. 175 del d.lgs. n. 

267/2000 stesso; 

PRESO ATTO che le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’art. 175, comma 5-bis, lettera 

d), del d.lgs. n. 267/2000 devono comunque garantire un fondo cassa al 31 dicembre 2023 

di importo non negativo; 

RILEVATO che, con deliberazione di: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 04.05.2023 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS); 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 04.05.2023 è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i relativi allegati, successivamente variato; 

RILEVATE le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvate durante il 

2023 da parte degli organi competenti; 

RITENUTO necessario variare le dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2023/2025 

(esercizio 2023), come indicato nell’allegato “B”, al fine di consentire l’efficiente e regolare 

pagamento dei servizi ricevuti dall’ente e dei trasferimenti decisi, anche in considerazione 

dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000; 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro 

volta, la contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione; 

VISTO: 

• il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 5-bis, lettera d); 

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

• i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e in 

particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso d.lgs. 118/2011; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la variazione alle dotazioni di cassa per l’esercizio finanziario 2023 al 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e del Documento Unico di Programmazione 

2023/2025, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

allegata “B” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del d.lgs.267/2000, che con il 

presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non negativo al 31 dicembre 

2023; 



Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 15.07.2023                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 15.07.2023                                                    ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

